continuando hacia el Norte protegiendo la barranca en una longitud 

de aproximadamente de 300 metros. 

El Presupuesto Oficial para la construcción de la Obra calculado al mes de 

MAYO  de 2023 es de:   PESOS   DE   LA   REPÚBLICA 

ARGENTINA  DIECISIETE MIL TRESCIENTOS SETENTA 

MILLONES SETECIENTOS VEINTIOCHO MIL NOVECIENTOS 

CINCUENTA Y TRES CON 82/100 ($ 17.370.728.953,82). 

IAO 1.2 La Fecha Prevista de Terminación de las Obras es la que resulte de adicionar 

el plazo de ejecución a la fecha de Inicio de la Obra. El plazo para ejecutar y 

terminar las obras es de DIECIOCHO (18) meses. 

IAO 2.1 El Prestatario es la República Argentina.

[...]

IAO 5.5 (a) Tener una facturación promedio anual por construcción de obras por el 

período de CINCO (5) años (contados retroactivamente desde el mes 

anterior a la fecha establecida para la apertura de las ofertas) de al menos 

PESOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA ONCE MIL 

SEISCIENTOS MILLONES ($ 11.600.000.000,00).  

La facturación se deberá actualizar con los Factores de Actualización (FA) 

correspondientes, que se detallan en el Formulario de Facturación de 

Construcción anual de la Sección III. 

IAO 5.5 (b) Se reemplaza el texto de la Subcláusula IAO 5.5 (b) por el siguiente:

[...]

(10) años previos a la fecha límite de presentación de las ofertas, de las 

cantidades totales de obra que se requieren a continuación: 

i. Obras de refulado con volúmenes de seiscientos mil metros 

cúbicos (600.000 m³); 

ii. Obras de terraplenes construidos por refulado con volúmenes 

de ciento cincuenta mil metros cúbicos (150.000 m³); 

iii. Cubierta con protección flexible de diez mil metros cuadrados 

(10.000 m²). Además, se deberá contar con el asesoramiento 

técnico correspondiente que acredite idoneidad y experiencia para 

dicha tarea, cuya satisfacción quedará a juicio del Contratante.

[...]

correspondiente, será una condición previa a la firma del contrato.  

IAO 5.5 (e) El monto mínimo de activos líquidos y/o de acceso a créditos libres de otros 

compromisos contractuales del Oferente seleccionado deberá ser de PESOS 

DE LA REPÚBLICA ARGENTINA DOS MIL NOVECIENTOS 

MILLONES ($ 2.900.000.000,00).  
A los efectos de esta Licitación, se considerarán como líquidos a los recursos 

financieros tales como: saldo de la cuenta caja, saldos de cuentas bancarias a 

la vista, líneas de crédito bancarias, certificados a plazo fijo y títulos públicos

[...]

Pesos de la República Argentina. La 

cotización y los pagos emergentes de la adjudicación del contrato se 

efectuarán en dicha moneda. 

IAO 15.2 No aplica. 

IAO 15.3 No aplica.  

IAO 15.4 No aplica. 

IAO 16.1 El período de validez de las Ofertas será de CIENTO CINCO (105) días, a 

partir de la fecha límite fijada para la presentación de las ofertas. Toda 

oferta con un período de validez menor que el requerido, será rechazada por 

el Contratante por incumplimiento.  

IAO 17.1 La Oferta deberá incluir una Garantía de Mantenimiento de la Oferta, que

[...]

sustituirlo en el plazo que a tal fin se fije bajo apercibimiento de tener por 

retirada la oferta. Las firmas de quienes suscriban los instrumentos de 

garantía deberán estar certificadas por escribano público.   

IAO 17.2 El monto mínimo de la Garantía de la Oferta es: PESOS DE LA 

REPÚBLICA ARGENTINA CIENTO SETENTA Y TRES 

MILLONES SETECIENTOS DIEZ MIL CON 00/100 

($ 173.710.000,00).  

IAO 18.1 No se considerarán Ofertas alternativas. 

IAO 19.1 El número de copias de la Oferta que los Oferentes deberán presentar es 

DOS (2): UNA (1) en soporte digital y UNA (1) en soporte papel. 

D. Presentación de las Ofertas 

IAO 20.1 Los Oferentes NO podrán presentar Ofertas electrónicamente.